
1616

Destova hu l

Budeme potřebovat: 

papírové kapesníky, 

fixy – případně 
razítka, 

špejle, 
lepenku

Poutova  
kvetina

Připravila: Hopsinka, ilustrace: Jan Smolík

1. Kapesník 

rozložíme a dva 

jeho protilehlé 

okraje pokreslíme fixami tak, aby 

barvy prosakovaly na obě strany. 

Je možné použít i razítka.

2. Poskládáme kapesník do harmoniky.

3. Přehneme kapesník 

napůl a připevníme ho 

pomocí lepenky ke špejli.

4. Oddělíme od sebe všechny papírové vrstvy 

a vznikne krásně probarvená růže.

5. Růže můžeme vyrobit v různých 

barevných kombinacích.

tipy



recepty

Pečený čaj 

18

Pečený čaj 
Vyrob si … 

Připrav si: 
• 1,25 kg cukru krystal • 2 citróny 
• koření (hřebíček, skořice mletá 
i celá, anýz, badyán, …) • 2 kg 
ovoce čerstvého, mraženého nebo 
zavařeného ( nejlepší je 1 kg kyselejšího 
ovoce – např. rybíz • 1 kg dalšího ovoce 
– jablka, hrušky, jahody, maliny, borůvky, 
ananas, rybíz, pomeranče, ostružiny, 
meruňky, broskve, třešně, hroznové víno, 
brusinky, višně, švestky, mandarinky)

na zahřátí

Pečený čaj je sladký a plný ovoce. 

Vitamíny se sice během pečení za 

vysokých stupňů vytratí, ale výborná 

ovocná chuť zůstane. Do pečeného čaje 

si každý může dát své oblíbené ovoce. 

Fantazii se meze nekladou.

Zimní období přichází a přináší 

s sebou chlad, mlhu, nízké teploty 

a možná i sníh. Když přijdeš vymrzlý 

z procházky, chceš se rychle zahřát. 

Vyrob si pečený čaj, který potom 

stačí jen zalít horkou vodou.

Postup:
1 Ovoce omyj a nakrájej na 

menší kousky (hrušky a jabl-
k a neloupej), citrón oloupej 
a nakrájej na kousky.

2 V míse promíchej nakrájené 
ovoce, citrón, cukr a koření.

3 Předehřej si troubu na 220°C.
4 Připravenou směs nasyp 

do hlubšího pekáče a dej 
do trouby.

5 Směs občas promíchej, peč ji přibližně 45 minut 
(nebo do doby, než ovoce pustí šťávu).

6 Mezitím si připrav skleničky – nejlépe uděláš, 
když poprosíš dospělého, aby ti skleničky i víčka 
propláchl horkou vodou.

7   Když je směs hotová, můžeš ji plnit do skleniček 
– vždy 1 cm pod okraj. Sklenice pevně zavíčkuj a 

obrať je na 5 minut vzhůru nohama. A je hotovo.
8  Pokud chceš darovat pečený čaj jako dárek, 
vystřihni si ze staré hezké látky čtverec, polož 
ho na víčko a převaž mašlí. Nezapomeň čaj 
popsat!

Pro přípravu 

horkého pečeného 

čaje dej do hrnečku 

2 - 3 lžíce směsi, 

které zalij horkou 

vodou. Dobrou 
chuť!



19

rukodělky

Připravila: Lvíče

Připrav si:   
Sklenici od okurek • Kousek krajky, stužky, provázku 

• Tavnou pistoli nebo lepidlo Herkules (a štětec) • Nůžky • Čajovou svíčku

              Postup:
   1) Odměř si, jak velkou část krajky 

budeš potřebovat, a potom 
ji ustřihni.

2) Přilep krajku na sklenici pomocí 
tavné pistole nebo Herkulesu.

3) Uvaž na krajku stužku 
s mašličkou.

4) Dej do sklenice čajovou 
svíčku a máš hotovo!

Vyrob si svíčku 
z včelího vosku  

Ve včelařské prodejně kup včelí plástve 

(jsou i různě barevné) a knot. Doma pláty 

rozřezej nožem na obdélníky nebo trojúhelníky. 

Na začátek polož knot a roluj. Pokud se 

pláty trhají, stačí je trochu nahřát fénem. 
Jak jednoduché!

Pokud máš doma obyčejnou 

jednobarevnou svíčku, kup 

si v tvořivých potřebách 

barevné voskové pláty. Z nich 

nožem či vykrajovátkem na 

cukroví vykrajuj různé tvary. 

Ty stačí pouze přiložit teplou 

rukou na svíčku. A je to!

Ozdob 
svíčku 
pomocí 

voskových 
plátů

TIP: Místo krajky použij obyčejný jutový provázek 

a obmotej jím několikrát sklenici dokola.

ze sklenice
    Svícen

Svíčky vydávají teplo, 

což je v chladných dnech příjemné. 

Vyrob si svícen ze sklenice podle 

Světýlka nebo vlastní fantazie.



Budeme 
potřebovat: 

• látku 
 - na tělo a oči
• jehlu
• nitě
• výplň
• nůžky
• tavnou pistoli
• větev
• tkaloun  
   na poutko
• šablonu sovy
• fix na textil 
   - na zobáček

rukodělka

10

Sovička vyzdobí klubovnu 

i dětský pokojíček. Navíc je její výroba jednoduchá...

      Postup:

      1.   Na látku si obkreslíme 

           šablonu sovy (2x). 

2.  Sovu vystřihneme. 

3.  Nalepíme oči.

5.  Dáme dvě vystřižené sovy na sebe (očima dovnitř) 

a začneme šít. Je lepší dělat 

malé stehy blízko u sebe.

4.  
Nakreslíme 
zobáček.

Sůva na větvi

Sůva na větvi



Připravila: Hopsinka

7.  Spodní část 
nesešíváme a celou 
sovičku otočíme na líc. 

6.  Na vršek hlavy 
nezapomeneme přidat 
poutko.

8.   Vycpeme ji 
      - rovnoměrně, ne moc.

Sůva na větvi

Sůva na větvi

9.   Zašijeme spodní 
      část sovičky. 

10. Hotovou sovičku 
přišijeme na větev či klacík. 

Souborné dílo 
Jaroslava Foglara 
v novém vydání! 

Doplňte si knihovničku 
o legendární foglarovky 
a zažijte znovu 
skautská dobrodružství.

www.albatrosmedia.cz

yyyyyyyyy

Foglar - inzerat 58x240+3mm.indd   1 03.09.2019   15:42:42

Hotovo.



20

rukodělka

Ubrousková  technika

– ozdob si květináč!1. Budeš potřebovat: květináč 
(keramický, ne plastový), ubrousky, 
štětec, nůžky, lak ve spreji a také 
krakelovací lak (lak který způsobí 
popraskání barvy), lak na ubrouskovou 
techniku, akrylové barvy  (barvy, které 
nejdou smýt vodou) – tmavé a bílý balakryl.

2. Květináč natři akrylovou barvou 
(bude to barva prasklinek).

3. Květináč natři zvenku i zevnitř. 
Nechej zaschnout.

4. 
Natři 
krakelovacím 
lakem. Lak 
způsobí 
trhlinky 
v další 
vrstvě barvy, 
kterou 
budeš 
květník 
natírat. 

5. Nech 
pořádně 
zaschnout.

6. 
Z ubrousku 
si vystřihni 
obrázky, 
které 
chceš mít 
nalepené 
na 
květináči.

7. 
Ubrousek 
má tři 
vrstvy, na 
květináč 
nalep 
jen horní 
potištěnou 
vrstvu.



rukodělka

21

– ozdob si květináč!
8. Vrchní nátěr květináče by měl být světlý, 
aby byly ubrousky pěkně vidět. Do bílého 
balakrylu kápni trochu tmavé barvy. 

9. Pořádně zamíchej. 

10. Světlým odstínem barvy natři květník. 
Přes praskací lak nanes vždycky jenom 
jednu vrstvu, nevracej se na stejné místo 
dvakrát, ať se vytvoří pěkné praskliny 
(drobné praskliny – slabší vrstva barvy, 
silné praskliny – silnější vrstva barvy).

11. Nech 
uschnout. 

13. Přilož 
obrázek. 

14. Štětcem namočeným v lepidle obrázek 
vyhlaď (od středu ke krajům). Nechej zaschnout.

15. Nakonec 
s pomocí rodičů 
nebo vedoucího 
přelakuj (dej 
pozor, ať si lak 
nestříkneš do očí!).

16. Do zaschnutého květníku 
můžeš zasadit kytičku, která vám 
doma udělá radost, nebo můžeš 
hotový květník použít na psacím stole 
jako stojánek na tužky. 

Připravila: Sojka

12. Místo, na kterém chceš mít 
nalepený obrázek, natři lepidlem. 



25

stezka/cestička

Připravila: Lvíče, ilustrace: Josef Pospíchal

Ře
še

ní
 ú

ko
lu

 M
lé

čn
é 

vý
ro

bk
y:

 S
m

et
an

a,
 M

ás
lo

, J
og

ur
t, 

Sý
r, 

Su
še

né
 m

lé
ko

, Č
er

st
vé

 m
lé

ko
, T

va
ro

h,
 Z

ak
ys

an
á 

sm
et

an
a,

 P
od

m
ás

lí,
 K

ef
ír

   Budeš potřebovat 
       banán, mléko, mixér (s výběrem 
           a obsluhou ti pomůžou rodiče) 

 
1)  Oloupej 

banán, rozděl 
ho na několik 

dílů a polož ho 
do nádoby, ve 

které budeš 
koktejl připra-

vovat. Zalij 
banán mlékem.

 
2) Mixuj tak dlouho, dokud 

nebudeš mít krémový koktejl 
bez kusů banánu.

 
3) Dobrou chuť. Můžeš vyzkoušet 

i kakaovou variantu.

PŘIPRAV SI

BANÁNOVÝ 
KOKTEJL



9. Natři základní barvou 
a nech uschnout. 

10. Pomaluj. 

11. My jsme si 
vybrali motivy 
domorodých 
obyvatel 
Austrálie. Tečky 
můžeš dělat 
třeba vatovými 
tyčinkami, nebo 
koncem tužky 
s gumou.

12. Nechej za -
schnout a pak už 
si můžeš zahrát.

8. Omotej 
trubku papírovou 
páskou – schovej 
hlavičky hřebíků. 

Budeš potřebovat: 
papírovou trubku, hrách, 
větší hřebíky, kladivo, 
papírovou pásku, kousek 
látky, nůžky, akrylové 
barvy, vatové 
tyčinky a štětce.

1. Hřebíky zatluč 
do trubky. Hřebí -
ky zpomalují 
padání kuliček 
hrášku a zvuk 
připomíná déšť. 

2. Takhle vypa-
dá vnitřek trubky 
s napíchanými 
hřebíky. 

3. Trubku 
omaluj na pře-
loženou látku. 

5. Vystřižené 
kolečko polož na 
trubku a  pomocí 
papírové pásky 
přilep. 

6. Nasyp hrách 
(nebo korálky, ka-
mínky…) a zalep 
druhou stranu 
pomocí látky. 

7. Překryj oba konce 
papírovou páskou tak, 
aby látka nikde nekoukala. 

4. Kolečko 
vystřihni s ně ko  li-
ka centi me tro vým 
okrajem. 

Destova hu l
  Dešťové hole vyráběly různé domorodé   
kmeny po celém světě. I my si jednu 
společně vyrobíme.

Připravila: Sojka



Utkej 
si originální velikonoční přáníčko nebo záložku do knížky!

rukodělka

1. Nakresli 
si zvolený 
tvar 
(domeček).

2. Do zvoleného tvaru narýsuj 
čáry v pravidelných rozestupech.

3. Obrys 
vystřihni.

4. 
Nastřihni podle 
narýsovaných čar.

5. Na barevný papír 
si narýsuj několik čar 
– tak, abys získal několik 
stejně širokých proužků.

6. Rozstříhej.

20

7. Začni tkát 
– proužek 
papíru veď 
jednou přes 
a jednou 
pod 
proužkem 
papíru 
z osnovy.

8. Druhý řádek se tká opačně 
– nejdříve pod a pak přes osnovu.

Budeš potřebovat: barevné papíry (čtvrtky), pravítko, nůžky, 
tužku, lepidlo. Hodit by se ti mohl i černý fix a párátko. 



rukodělka

21Př
ip

ra
vi

la
: S

oj
ka

9. Konce proužku 
přilep kapkou 
lepidla a přečnívající 
proužky zastřihni.

10. Detaily 
domečku 
můžeš 
domalovat 
fixem.

Vyzkoušej 
i jiné tvary... 

Barevnost
azurová - Pantone - Process Cyan
                C-M-Y-K - 75-0-0-0
ostatní barvy - èervená, žlutá a zelená
jsou základní barvy barevného spektra

Barevnost
azurová - Pantone - Process Cyan
                C-M-Y-K - 75-0-0-0
ostatní barvy - èervená, žlutá a zelená
jsou základní barvy barevného spektra



Lesy ČR podporují 
dvoustranu o přírodě 9

Řešení: Bylinky na čaj: 1b, 2c, 3g, 4f, 5a, 6d, 7e
Podzimní závěs borovice, smrk, ořešák, dub, javor, buk, růže šípková)
Podzimní maska: dub, javor, kaštan, buk, vrba

podzimní aktivity

Nasbírej různé 
přírodniny, navlékni 

a navaž je na 
provázek a pověs 
si je v pokoji nebo 

v klubovně. 

Poznáš, z 
jakých sedmi 

stromů a 
keřů spadly 
přírodniny 
použité v 
závěsu?

Vystřihni si z papíru škrabošku 
s otvory pro oči a nalep na ni 

barevné podzimní listy. Stačí už 
jen navléknout gumičku kolem 

hlavy a maska je hotová. Chceš-li, 
můžeš masku dotvořit fixy.

Připravila Lvíče, ilustrace: Oskar

Poznáš, z 
jakých sedmi 

stromů a 
keřů spadly 
přírodniny 
použité v 
závěsu?

        Z jakých 
pěti stromů spadly barevné 

listy použité na tuto masku?

Řešení křížovky z minulé strany: České Švýcarsko.


